长江大学教学工作简报
2014年第5期   总第166期
长江大学教务处                              2014年3月20日
[image: image1.png]

2013-2014学年第一学期课程补考情况通报
根据长大教通字[2014]02号通知要求，开学初，对2013-2014学年第一学期理论必修课程考核不及格的学生组织了一次补考。现将有关情况通报如下：

1、 基本情况

此次补考自2月20日开始至3月2日结束，为期11天。考试课程共计614门，应考13721人次，实考12775人次，到考率为93.1%（见附表1）。
2、 巡考人员
参加巡视的督导专家有：刘治晏、殷满堂、鲁国斌、杨长铭、魏中一、魏梅生；
参加巡视的教务处领导有：张光明、黄成权
参加巡视的教务处工作人员有：鞠家玉、陈雄炎、奚玉敏、黄芬肖、朱再春、张露、周琼、樊希凤、商麟鑫、袁世雄 、陈莉、李克明；
参加巡视的院（系、部）领导有：
马克思学院：彭开智、黄晓云
体育学院： 李焕玉
电信学院： 翁惠辉
生科学院： 邵四海、余知和
数学学院：高明成、何先平、李海波
物理学院： 田永红
城建学院： 曾磊、许战
管理学院：周中林、李成标
艺术学院：聂贞萍
医学院：龚权
动科学院：王雨
临床医学：王玉璟
一工部：谈宏慧、王文珍

教科系：金鑫、张涛
计科学院：陈琳

外语学院：杨先明、邹文、张文勋

农学院：李俊凯

法学院：张响珍

油工学院：夏宏南

地科学院：龚文平
地物学院:：张占松

地环学院：李洪波
三、考场情况
从巡考人员反馈，总体情况好，考场秩序正常。考试期间绝大多数监考教师能认真履行监考职责，提前到岗，按要求清理考场、核查考试证件，执行考场规章制度。绝大多数考生能按要求持学生证和身份证参加考试，并在考试中遵守考场纪律。特别是医学院、动科学院、生科学院监考人员提前到岗，认真负责，按要求清理考场，按要求逐一查验考生证件、考生逐一签字确认，杜绝了违规、替考现象的发生。《大学物理A》考试中，物理学院田永红副院长认真履行巡视职责，通过仔细核对：考生本人、考生的学生证和身份证、考生名单、与试卷（答题卡）上考生姓名，四者是否一致，查出了多位替考者，并及时将其请出考场，有效维护了学校考试纪律。
巡视过程中仍然发现了一些不容忽视的问题：
1、 少数监考人员不持证上岗；

2、 个别监考人员不按规定时间（开考前15分钟）到岗；

3、 个别监考人员不检查考生证件；

4、 个别监考人员未能彻底清场，在考生桌位上发现教材、手机等物品；
5、 少数监考人员在监考期间玩手机、发短信甚至接听电话，未能认真履行监考职责；
6、 少数考生粗心大意，作为考试应试资格凭证的两证（学生证和身份证）带不全，不利于营造公平公正的考试环境；

7、 经济学院《微观经济学》试卷格式不规范。考场巡视记录见附表2。
8、 少数考生存在侥幸心理，夹带小抄或者看手机，严重违反了长江大学的考试规定。
违纪作弊记录见附表3。
四、建议

各院（系、部）要加强对考试工作的重视程度，深刻意识到优良考风是促进优良学风建设的重要手段。应在广大师生中加强考风考纪的宣传力度，扎实开展对学生考试纪律教育和诚信专题思想教育，根据具体问题，进行研究整改，把严肃考风考纪抓实抓好。
                                                   教 务 处

                                              二〇一四年三月三日

附表1  各院（系、部）补考到考率一览表

	序号
	单位
	应考人数
	参考人数
	到考率(%)

	1
	城建
	432
	360
	83.3

	2
	地环
	175
	169
	96.6

	3
	地科
	410
	373
	91.0

	4
	地物
	334
	328
	98.2

	5
	电信
	662
	606
	91.5

	6
	动科
	196
	186
	94.9

	7
	法学
	59
	59
	100.0

	8
	管理
	614
	488
	79.5

	9
	国际
	153
	153
	100.0

	10
	化工
	726
	688
	94.8

	11
	机械
	1432
	1372
	95.8

	12
	计科
	1168
	1153
	98.7

	13
	教科
	224
	210
	93.8

	14
	经济
	179
	160
	89.4

	15
	临床
	42
	38
	90.5

	16
	马列
	455
	446
	98.0

	17
	农学
	273
	245
	89.7

	18
	生科
	175
	164
	93.7

	19
	数学
	1382
	1272
	92.0

	20
	体育
	379
	318
	83.9

	21
	外语
	254
	197
	77.6

	22
	文学
	90
	86
	95.6

	23
	物理
	860
	797
	92.7

	24
	一工部
	1795
	1736
	96.7

	25
	医学
	378
	348
	92.1

	26
	艺术
	166
	138
	83.1

	27
	油工
	582
	576
	99.0

	28
	园艺
	126
	109
	86.5

	合计
	13721
	12775
	93.1

    附表2：考场巡视记录
	周次
	星期
	考试时间
	教室
	开课院系
	学生院系
	巡视记录

	1
	6
	08:00-09:50
	东13-D-125c
	医学院
	国际学院
	补考课程门数多，发卷时显混乱

	1
	6
	10:10-12:00
	东13-A-102c
	城市建设学院
	城市建设学院
	2人未戴监考证

	2
	2
	08:00-09:50
	东13-A-105c
	化学与环境工程学院
	化学与环境工程学院
	3考生迟到，监考未戴监考证。

	2
	2
	10:10-12:00
	东13-A-301
	电子信息学院
	计算机科学学院
	2监考10：08分才到考场

	2
	3
	19:00-20:50
	东13-D-225c
	电子信息学院
	电子信息学院
	2人未戴监考证

	2
	4
	08:00-09:50
	东13-A-102c
	经济学院
	经济学院
	2监考7：55才到考场，考试中1监考在考场外吃东西

	2
	4
	08:00-09:50
	东13-A-102c
	经济学院
	经济学院
	国贸1102班曲红梅学生证上无照片

	2
	4
	08:00-09:50
	东13-A-102c
	经济学院
	经济学院
	1考生用手机查资料

	2
	4
	10:10-12:00
	东13-D-225c
	经济学院
	经济学院
	1考生夹带被巡视请出。《微观经济学》试卷格式不规范:无密封线，只有班级和姓名。

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-A-203c
	电子信息学院
	计算机科学学院
	2人未戴监考证，巡视发现2考生使用手机，1考生夹带资料

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-A-301
	文学院
	文学院
	1人未戴监考证，1考生只凭图书借阅证参加考试

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-A-302c
	外国语学院
	外国语学院
	2人未戴监考证，巡视发现1考生使用手机

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-A-303c
	信息与数学学院
	信息与数学学院
	1人未戴监考证，1考生桌上有书，1考生抽屉内有手机未关机

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-B-308c
	信息与数学学院
	信息与数学学院
	2监考站在讲台前，后排有4考生在翻书，多人桌上有手机。

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-C-117
	电子信息学院
	电子信息学院
	2人未戴监考证

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-C-219c
	地球科学学院
	计算机科学学院
	巡视发现1考生夹带

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-C-219c
	计算机科学学院
	城市建设学院
	监考人员履职差，要加强责任感，严格考场纪律

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-D-223c
	经济学院
	经济学院
	只隔1座位排座不合理

	2
	4
	14:00-15:50
	东13-D-225c
	体育学院
	体育学院
	监考严格安排座次

	2
	5
	19:00-20:50
	东13-D-125c
	电子信息学院
	电子信息学院
	有3位监考在18：55后到场，4人未戴监考证

	2
	6
	08:00-09:50
	东13-B-107c
	计算机科学学院
	教育科学系、国际学院（南）
	监考未查考生证件，多人证件在书包里

	2
	6
	08:00-09:50
	东13-D-222c
	信息与数学学院
	计算机科学学院
	2人未戴监考证

	2
	6
	08:00-09:50
	东13-D-224c
	信息与数学学院
	管理学院
	巡视发现1考生使用手机

	2
	6
	10:10-12:00
	东13-A-102c
	外国语学院
	艺术学院
	巡视发现1考生使用手机

	2
	6
	10:10-12:00
	东13-C-117
	外国语学院
	体育学院、教育科学系
	教科系1考生用假学生证代考被请出。1考生只凭团员证参加考试

	2
	6
	10:10-12:00
	东13-C-119
	物理科学与技术学院
	电子信息学院
	巡视发现2考生使用手机

	2
	6
	10:10-12:00
	东13-D-222c
	物理科学与技术学院
	医学院
	1考生凭无照片身份证明和学生证考试，学生证上照片无钢印，被院巡视请出。

	2
	6
	19:00-20:50
	东13-A-102c
	电子信息学院
	电子信息学院
	1考生证件不符，被请出。

	2
	3
	16:10-18:00
	武培B-108c
	化学与环境工程学院
	地球科学学院
	监考发现4人舞弊，成绩以0分计

附表3   考生违纪作弊记录
	课程
	院系
	班级
	姓名
	学号
	考试时间
	违纪情况
	备注

	VB程序设计
	化工学院
	化工11203
	李景瑞
	201202634
	2014.2.27
	手机作弊
	监考发现

	VB程序设计
	化工学院
	环工11201
	李启博
	201202758
	2014.2.27
	拍试卷送出考场
	监考发现

	VB程序设计
	化工学院
	环工11201
	关驰
	201202753
	2014.2.27
	手机作弊
	监考发现

	VB程序设计
	化工学院
	化工11201
	汤志方
	201202579
	2014.2.27
	手机作弊
	监考发现

	VB程序设计
	化工学院
	化工11202
	周峰
	201202624
	2014.2.27
	手机作弊
	监考发现

	VB程序设计
	城建学院
	给排水11202
	张泓宇
	201201963
	2014.2.27
	手机作弊
	监考发现

	VB程序设计
	油工学院
	油工11203
	王胜
	201206699
	2014.2.27
	替柳佳缘考试
	监考发现

	VB程序设计
	油工学院
	油工11206
	柳佳缘
	201206654
	2014.2.27
	请人代考
	监考发现

	构造地质学
	计科学院
	录井11102
	刘春
	201103480
	2014.2.28
	夹带作弊
	巡视发现

	线性代数
	地物学院
	测井11201班
	杨宇航
	201340706
	2014.3.1
	手机作弊,态度恶劣
	监考发现

PAGE